Cc

ce

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los acclonistas de
COMPANIA ANONIMA CABLEVISION S.A.

Hemos auditado el Balance General adjunto de la Compafifa Anénima CABLE VISION
S.A., al 31 de Diciembre de 1.999 y los correspondientes Estados Pérdidas y Ganancias,
de cambios en el Patrimonio de los Accionistas y de cambios en la Situacién Financiera
por el afio terminado en fecha antes expuestn Estos Estados Financieros son de
responsabilidad de la Administracién de la Compafifa, siendo responsabilidad de los
Auditores expresar una opinién sobre dichos Estados Financieros basados en un examen
de Auditoria.

Esta revision de Auditoria fue efectuada de acuerdo con normas de Auditoria
generalmente aceptadas, las cuales requieren en la Auditoria sea previamente
planificada y luego realizada para obtener una certeza razonable de si los Estados
Financieros no contienen errores que se consideren importantes.

Una Auditoria debe incluir los siguientes aspectos:

- Un examen, a base de pruebas selectivas de las evidencias que soportan las cifras y
revelaciones presentadas en los Estados Financieros.

- Una evaluacion de los principios de Contabilidad generalmente aceptados,
utilizados y las estimaciones importantes efectuadas por la Administraciény,

- Una evaluacién de 1a presentacién de los Estados Financieros.

Por lo anteriormente expuesto considero que la Auditoria que hemos efectuado
proporciona una base razonable para nuestra opinién.

En nuestra opinién, los Estados Financieros amriba mencionados presentan
razonablemente en todos los aspectos importantes la Situacién Financiera de la
COMPANIA ANONIMA CABLEVISION $.A., al 31 de Diciembre de 1.999. Los
resultados de sus operaciones y los cambios en su posicién Financiera por el afio
terminado en esa fecha, de conformidad con principios de Contabilidad generalmente
aceptados y, en concordancia con normas y précticas contables establecidas en el
Ecuador.

Tal como se expresa en las notas y anexos en los Estados Financieros que se adjuntan al
presente.

Como se explica mis ampliamente en la nota 2 a los Estados Financieros de la
compafifa, reexpresd sus Activos y Pasivos no Monetario y Patrimonio de Accionistas,
acogiéndose g las disposiciones emitidas por el Gobierno Nacional.

Guayaquil Mayo 25 de 2.000

REG.SC-RNAE-2-319.




e

(N o

COMPANIA ANONIMA “CABLEVISION”

ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999

Expresado en miles de sucres

ACIVO CORRIENTE:

Caja y Banco
Exigible a corto plazo
Clientes

Empleados

Ctas. Relacionadas
Deudores varios

Doc. por cobrar

Inventarios
Inversiones

ACTIVOS

TOTAL DE ACTIVO CORRIENTE

PROPIEDADES Y EQUIPOS
Edificios

Instalaciones

Muebles y Enseres
Equipos de Oficinas
Equipos de Computacién
Equipos de T.V.

Equipos de Montaje
Equipos de Radio
Vehiculos

Mejoras en Propiedades

TOTAL MAS CORRECCION MONETARIA

MENOS: DEPRECIACION ACUMULADA

PROPIEDADES Y EQUIPOS NETOS

CARGOS DIFERIDOS

TOTAL DE ACTIVOS

Ver notas a los Estados Financieros

57.212

1.474.491
36.929
459.250
4.815.408
4.977

6.848.267

104
22.701

6871972

247.256
1.693.470
1.620.470

596.382
1.376.361
9.410.912
3.322.216

256.803
1.310.099

491.358

20.325.627

13.979.493

6.346.134

7.681.260

20.898.466




COMPANIA ANONIMA “CABLRVISION”
) ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999
PASIVOS
(Expresado en miles de sncres)

PASIVO CORRIENTE:

Documentos por Pagar 12.448.193
Proveedores 1.522.066
Deudores Sociales y Fiscales 680.385
Otras Cuentas por Pagar 383.168
TOTAL DE PASIVOS CORRIENTES ——
15.033.812
b EXIGIBLE LARGO PLAZO:
‘ Cuentas por Pagar Accionistas 2.172.983
2.172.983
TOTAL DE PASIVOS 17.206.795
PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS:
CAPITAL SOCIAL 200.000
UTILIDADES RETENIDAS:
Res. por Rev. Patrimonio _ 3.493.121
Utilidades Presente Ejercicio (1.450)
3.491.671
‘ TOTAL DEL PATRIMONIO 3.691.671
TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO
& 20.898.466

Ver notas a los Estados Financieros



ce

c e

COMPARNIA ANONIMA “CABLEVISION”
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS

POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1999

(Expresado en miles de sucres)

INGRESOS:
Ventas Netas
GASTOS DE OPERACION:
Administrativos
Deportes
Noticias
Técnico Operacional
Financieros

MENOS

OTROS EGRESOS:
Utilidad del Ejercicio

(Antes de participacién de trabajadores
e impuesto a la Renta)

Provisi6n para participacién
a Trabajadores 15%

Utilidades antes de Provisién de
Impuestos a laRenta

Provisién para Impuestos a la
Renta 25%

Utilidad Neta (A disposicién de los
Accionistas).

Ver notas a los Estados Financieros

6.074.315

6.074.315

1.157.299
648.620

1.050.006
(107.441)

1'081.864

3°830.348

2.245.417

(1.450)

(1.450)



(g ' ce

COMPARNIA CABLEVISION S.A.
ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO DE LOS ACCIONSITAS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1889
{Expresado en miles de sucres)
Capital Reserv. Por Utl. Ejerc, Udl. Pta. Total
Social ReyPatrim. Anteriores Ejercicio
Saldo al
3XIF1998 200,000] 3312836 25405 - 3,536,241
Trasp. a
Util, Ejerc. (25408 (25 405)
Artterior
Resultado
Pta. Ejerc. (1.450) (1.45D)
Res. Reval.
{Patrimonio 190,285 180285
Saldo 2t
311998
200,000 3493121 .- (1.450) 3691671

Ver Notas a los Estados Financiaros




ce

re

COMPARIA ANONIMA “CABLEVISION”

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1999

(Expresado en miles de sucres)

CAPITAL DE TRABAJO PROVENIENTE
DE OPERACIONES:

Resultado Neto

del ejercicio

Mads: Cargos a Resultados del afio
que no requieren desembolsos de
fondos:

Depreciacién Neta

TOTAL DE CAPITAL DE TRABAJO PROVENIENTE
DE OPERACIONES

Incremento cargos diferidos
Menos:Aumento de Activo Fijo
Pasivos Largo Plazo

Disminucién en el Capital de Trabajo
RESUMEN DE CAMBIOS ENEL CAPITAL DE
TRABAJO AUMENTO (DISMINUCION)

Efectivos en Cajay Bancos

Cuentas y Doc. por Cobrar

Inventarios

Cuentas por pagar
Deudas Sociales y Fiscales

DISMINUCION EN EL CAPITAL DE TRABAJO

SALDOS AL INICIO DEL ANO
SALDOS AL FIN DE ARO

Ver notas 2 los Estados Financieros

(1.450)

1.917.300
1.915.850
6.098.867

2.538.884
94.333

6.816.234

(846.193)

2.000.166
(5.349)
(7.933.682)
(31.176)

6'816.234

1.346.506
8.162.740



re

COMPARNIA ANONIMA “CABLEVISION”
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1999
(Bxpresado en miles de sucres)

1.- CONSTITUCION Y OBJRTIVOS DE LA COMPANIA

La Compafifa anénima “CABLEVISION $.A.”, ge constituyé en Guayaquil — Ecuador
el 28 de Abril de 1982 y su objetivo es la establecer, instalar, administrar y explotar el
sistema de circulo cerrado denominado “televigién por cable”, utilizando canales y
frecuencias radio eléctricos, a fin de transmitir y brindar de los usuarios programas para
television de seguridad para vivienda, de Computacion, de compras, de ventas, de
juegos, de distraccién y de primeros auxilios, para el cumplimiento de su objetivo, la
compafifa importa, vende, compra, administra, adquiere acciones y/o participaciones de
compafifas anénimas ilimitadas, constituidas o por constituirse y, realizar todos aquellos
actos y contratos permitidos por la Ley, auxiliares y/o complementarias a su actividad,
que se relacionen con su objetivo.

2.- RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES.

a) PRINCIPIOS CONTABLES ECUATORIANOS.- La Compafifa Anbnima
mantiene sus registros contables en sucres (S/.) y de acuerdo con los principios
contables del Ecuador, que son los mismos utilizados en la preparaciéon de los
Estados Financieros. Las notas que siguen, resumen estos principios y su activacién
a los Estados Financieros en piginas anteriores.

b) CORRECCION MONETARIA INTEGRAL.- La compafiia anénima
“CABLEVISION S.A.” se ha acogido al Director N. 2411 y 2531, Publicado en el
Registro Oficial No. 601 del 30 de Diciembre de 1994, el mismo que contiene el
reglamento sobre la aplicacién de Sistema de Correccién Monetaria Integral de los
Estados Financieros.

Estos Decretos se aplicaron a los signientes rubros:

- Activos corrientes no Monetarios
- Propiedades y Equipos

- Cargos Diferidos

- Pasivos no Monetarios

- Patrimonio

Se ha aplicado tomando el porcentaje anual del indice General de Precios 53% segin el
INEC el mismo que se lo ha multiplicado por cada una de las cifras de los rublos
monetarios arriba mencionados, tomando en consideracién que para las adiciones de
estos rublos por el afio 1999, se ha utilizado el porcentaje proporcional mensual,
dependiendo de la fecha de dichas adiciones.

¢) LAS PROPIEDADES Y EQUIPOS.- Estin contabilizados al costo, mis la
Correccién Monetaria, cuyos iIndices son efectuados en base al Decreto
Gubernamentales, con el objeto de mantener el valor onginal, por el efecto de las



c e

cC

devaluaciones monetarias del sucre ecuatorimo. Las erogaciones por

mantenimiento y reparaciones se cargan a gastos al incurrirse en ellas, mientras que
las mejoras de importancia se capitalizan.

La depreciaci6n se calcula por el método de linea recta, tomando como base 1a vida
Gtil estimada de los activos relacionados. Los afios de la vida Gtil estimada de los
activos son los siguientes.

ACTIVOS ANOS %
EDIFICIOS 25 4
MAQUINARIAS Y EQUIPOS 10 10
CONSTRUCCIONES E INSTALACIONES 10 10
MUEBLES Y ENSERES DE OFICINA 10 10
EQUIPOS DE COMPUTACION 5 20
VEHICULOS 5 20

d) CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIO.- Los Estados Financieros

han sido preparados sobre la base tradicional del costo histérico, en concordancia
con los Principios de Contabilidad generalmente aceptadas en el Ecuador, y las
normas Ecuatorianas de Contabilidad vigentes, y por consiguiente no pretende
reflejar los cambios en el Poder Adquisitivo del sucre ecunatoriano, excepto por la
correccién monetaria de los activos fijos efectuados de acuerdo con disposiciones
legales y vigentes en el Palis.

La pérdida del poder adquisitivo de la moneda ecuatoriana, puede tener un efecto
importante en la comparabilidad de los Estados Financieros de distintos periodos y
en el resultado del afio.

El poder adquisitivo de la moneda ecuatoriana, seglin lo mide el fndice general de
precio al consumidor, calculados por el Instituto Nacional De Estadisticas y Censos,
es como sigue:

ANO TERMINADO

31 DE DICIEMBRE DE %
1995 22
1996 26
1997 29
1998 45
1999 53

3.-CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR.- Al cierre del ejercicio de
1999 esta cuenta se presenté de la siguiente forma:



c e

ce

CLIENTES 1.474.491

EMPLEADOS 36.929
COMPANIAS RELACIONADAS 459.250
VARIOS 4.820.385

6.791.055

4.- PROPIEDADES Y EQUIPOS.- Las cuentas de propiedades y equipos al 31 de
Diciembre de 1999 se descomponian de la siguiente forma:

RUBROS SALDOS AL ADICIONES SALDO AL
31/12/98 3171299
EDIFICIOS E INSTALACIONES  1.354.098 586.628 1.940.726
MUEBLES Y ENSERES 1.059.327 561443 1.620.770
EQUIPOS DE OFICINA 355.264 241.118 596382
EQUIPOS DE COMPUTACION 899.582 476779 1.376.361
EQUIPOSDE T.V. 6.117772 3.293.140 9410912
EQUIPOS DE MONTAJE 2.148.717 1.173.499 3.322216
EQUIPOS DE RADIO 167.845 8R. 958 256.803
VEHICULOS 738.046 572.053 1.310.09%
MEJORAS EN PROPIEDAD 491.358 -.- 491.358
TOTAL COSTO MAS CORREC.
MONETARIA 13.332.009 6.993.618 20.325.627
(-) DEPRECIACION ACUMULADA _ 7.762.345 6.217.148 13.979.493
PROPIEDADES Y EQUIPOS NETOS  5.569.664 776.470 6.346.134

%.- DEUDAS SOCIALES Y FISCALRES.- Al 31 de Diciembre de 1999 el rubro de
deudas sociales y fiscales, se componian de la siguiente manera:

DEUDAS SOCIALES
Décimo Tercer Sueldo 54.045
Décimo Cuarto Sueldo 4.061
Décimo Quinto Sueldo 4.517
Fondo de Reserva 116.522
Vacaciones 93.212
Utilidades 15% 26.956
IESS 74.451
DEUDAS FISCALES
IVA 65.045
Total

438.809



Cc e

c €

6.- DOCUMENTOS POR PAGAR.- Al 31 de Diciembre de 1999, la cuenta se
present6:

VALORES
FILANBANCO 3.344.100
OP-960013063
BANCO CONTINENTAL 9.104.093
TOTAL: 12.448.193

7.- CAPITAL.- El capital suscrito y pagado a la fecha examinada, estd constituido de la
siguiente manera: (en sucres)

Nombres y apellidos
Completos Ruc./Pasaportes No. Total
Gustavo José Massuh Isaias 0906684089 200.000 200.000.000

8.- EVENTOS SUBSECUENTES..-

Entre el 31 de Diciembre de 1999 y la fecha de elaboracién de estados financieros (25
Mayo/00) se produjeron eventos de importancia que la administracién pudiera tomar en
consideracién, fueron los siguientes:

A) En enero 9 del 2000, el Gobierno Nacional cambi6 el Sucre por el Délar
de E.U.A. Fij6 el tipo de cambio en S/.25.000 por USS. 1,00.

B) En marzo 13 del 2000, el Congreso Nacional aprobé la Ley para la
Transformacién Econémica del Ecuador, que permitird la
implementaci6n de }a dolarizacién en el Pals.

C)  En abril del 2000 el Servicio de Rentas Internas, Superintendencia de
Compafifas y Bancos emitieron resolucién que establece que a partir del
1 de abril del presente afio se deben dolarizar los estados financieros y
registros contables segin NEC # 16 y NEC #17.



