#### INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los accionistas de COMPAÑÍA ANONIMA CABLEVISION S.A.

Hemos auditado el Balance General adjunto de la Compañía Anónima CABLEVISION S.A., al 31 de Diciembre de 1.999 y los correspondientes Estados Pérdidas y Ganancias, de cambios en el Patrimonio de los Accionistas y de cambios en la Situación Financiera por el año terminado en fecha antes expuesta. Estos Estados Financieros son de responsabilidad de la Administración de la Compañía, siendo responsabilidad de los Auditores expresar una opinión sobre dichos Estados Financieros basados en un examen de Auditoria.

Esta revisión de Auditoria fue efectuada de acuerdo con normas de Auditoria generalmente aceptadas, las cuales requieren en la Auditoria sea previamente planificada y luego realizada para obtener una certeza razonable de si los Estados Financieros no contienen errores que se consideren importantes.

Una Auditoria debe incluir los siguientes aspectos:

- Un examen, a base de pruebas selectivas de las evidencias que soportan las cifras y revelaciones presentadas en los Estados Financieros.
- Una evaluación de los principios de Contabilidad generalmente aceptados, utilizados y las estimaciones importantes efectuadas por la Administración y,
- Una evaluación de la presentación de los Estados Financieros.

Por lo anteriormente expuesto considero que la Auditoría que hemos efectuado proporciona una base razonable para nuestra opinión.

En nuestra opinión, los Estados Financieros arriba mencionados presentan razonablemente en todos los aspectos importantes la Situación Financiera de la COMPAÑIA ANONIMA CABLEVISION S.A., al 31 de Diciembre de 1.999. Los resultados de sus operaciones y los cambios en su posición Financiera por el año terminado en esa fecha, de conformidad con principios de Contabilidad generalmente aceptados y, en concordancia con normas y prácticas contables establecidas en el Ecuador.

Tal como se expresa en las notas y anexos en los Estados Financieros que se adjuntan al presente.

Como se explica más ampliamente en la nota 2 a los Estados Financieros de la compañía, reexpresò sus Activos y Pasivos no Monetario y Patrimonio de Accionistas, acogièndose a las disposiciones emitidas por el Gobierno Nacional.

Guayaguil Mayo 25 de 2.000

AVDITASA S.A.

REG.SC-RNAE-2-319.

Econ. JOSÈ ARROBO-REYES

CPA No ROAT

Casilla No. 09-01-11156

### COMPAÑÍA ANONIMA "CABLEVISION" ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 ACTIVOS

#### Expresado en miles de sucres

#### ACIVO CORRIENTE:

Caja y Banco Exigible a corto plazo	57.212
Clientes	1.474.491
Empleados	36.929
Ctas. Relacionadas	459.250
Dendores varios	4.815.408
Doc. por cobrar	4.977
	6.848.267
Inventarios	104
Inversiones	22.701
TOTAL DE ACTIVO CORRIENTE	6.871.072
PROPIEDADES Y EQUIPOS	
Edificios	247.256
Instalaciones	1.693.470
Muebles y Enseres	1.620.470
Equipos de Oficinas	596.382
Equipos de Computación	1.376.361
Equipos de T.V.	9.410.912
Equipos de Montaje	3.322.216
Equipos de Radio	256.803
Vehículos	1.310.099
Mejoras en Propiedades	491.358
TOTAL MAS CORRECCION MONETARIA	20.325.627
MENOS: DEPRECIACION ACUMULADA	13.979.493
PROPIEDADES Y EQUIPOS NETOS	6.346.134
CARGOS DIFERIDOS	7.681.260
TOTAL DE ACTIVOS	
IOIAN DE ACITOD	20.898.466

Ver notas a los Estados Financieros

### COMPAÑÍA ANONIMA "CABLEVISION" ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 PASIVOS

(Expresado en miles de sucres)

#### PASIVO CORRIENTE:

Documentos por Pagar	12.448.193
Proveedores	1.522.066
Deudores Sociales y Fiscales	680.385
Otras Cuentas por Pagar	383.168
TOTAL DE PASIVOS CORRIENTES	
	15.033.812
EXIGIBLE LARGO PLAZO:	
Cuentas por Pagar Accionistas	2.172.983
	2.172.983
TOTAL DE PASIVOS	17.206.795
PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS:	
CAPITAL SOCIAL	200.000
UTILIDADES RETENIDAS:	
Res. por Rev. Patrimonio	3.493.121
Utilidades Presente Ejercicio	(1.450)
	3.491.671
TOTAL DEL PATRIMONIO TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO	3.691.671
	20.898.466

# COMPAÑÍA ANONIMA "CABLEVISION" ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 (Expresado en miles de sucres)

#### INGRESOS:

Ventas Netas	6.074.315
GASTOS DE OPERACIÓN:	6.074.315
Administrativos	1.157.299
Deportes	648.620
Noticias	1.050.006
Técnico Operacional	(107.441)
Financieros	1`081.864
	3`830.348
MENOS	
OTROS EGRESOS:	2.245.417
Utilidad del Ejercicio	(1.450)
(Antes de participación de trabajadores e impuesto a la Renta)	- •-
Provisión para participación	
a Trabajadores 15%	
Utilidades antes de Provisión de Impuestos a la Renta	(1.450)
Provisión para Impuestos a la Renta 25%	<b></b>
Utilidad Nata (A disposición de los	
Utilidad Neta (A disposición de los Accionistas).	(1.450)

Ver notas a los Estados Financieros

#### COMPAÑÍA CABLEVISION S.A. ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO DE LOS ACCIONSITAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 (Expresado en miles de sucres)

	Capital Social	Reserv. Por Rev.Patrim.	UtilL Ejerc, Anteriores	Util. Pte. Ejercicio	Total
Saldo al 31/XII/1998	200,000	3,312,836	25,405	. <del>•</del> .	3,536,241
Trasp. a Util. Ejerc. Anterior			(25.405)		(25 405)
Resultado Pte. Ejerc.				(1.450)	(1.450)
Res. Reval. Patrimonio		190,265			180,285
Saido al 31/XII/1999	200,000	3,493,121		(1.450)	3,691,671

Ver Notes a los Estados Financieros



## COMPAÑÍA ANONIMA "CABLEVISION" ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 (Expresado en miles de sucres)

### CAPITAL DE TRABAJO PROVENIENTE DE OPERACIONES:

Resultado Neto del ejercicio Más: Cargos a Resultados del año que no requieren desembolsos de	(1.450)
fondos: Depreciación Neta	1.917.300
TOTAL DE CAPITAL DE TRABAJO PROVENIENTE DE OPERACIONES	1.915.850
Incremento cargos diferidos	6.098.867
Menos: Aumento de Activo Fijo	2.538.884
Pasivos Largo Plazo	94.333
Disminución en el Capital de Trabajo	6.816.234
RESUMEN DE CAMBIOS EN EL CAPITAL DE TRABAJO AUMENTO (DISMINUCION)	
Efectivos en Caja y Bancos	(846.193)
Cuentas y Doc. por Cobrar	2.000.166
Inventarios	(5.349)
Cuentas por pagar	(7.933.682)
Deudas Sociales y Fiscales	(31.176)
DISMINUCION EN EL CAPITAL DE TRABAJO	
	6`816.234
SALDOS AL INICIO DEL AÑO	1.346.506
SALDOS AL FIN DE AÑO	8.162.740

fr

Ver notas a los Estados Financieros

## COMPAÑÍA ANONIMA "CABLEVISION" NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 (Expresado en miles de sucres)

#### 1.- CONSTITUCIÓN Y OBJETIVOS DE LA COMPAÑÍA

La Compatía anónima "CABLEVISION S.A.", se constituyó en Guayaquil — Ecuador el 28 de Abril de 1982 y su objetivo es la establecer, instalar, administrar y explotar el sistema de circulo cerrado denominado "televisión por cable", utilizando canales y frecuencias radio eléctricos, a fin de transmitir y brindar de los usuarios programas para televisión de seguridad para vivienda, de Computación, de compras, de ventas, de juegos, de distracción y de primeros auxilios, para el cumplimiento de su objetivo, la compatía importa, vende, compra, administra, adquiere acciones y/o participaciones de compatías anónimas ilimitadas, constituidas o por constituirse y, realizar todos aquellos actos y contratos permitidos por la Ley, auxiliares y/o complementarias a su actividad, que se relacionen con su objetivo.

#### 2. RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES.

- a) PRINCIPIOS CONTABLES ECUATORIANOS.- La Compañía Anónima mantiene sus registros contables en sucres (S/.) y de acuerdo con los principios contables del Ecuador, que son los mismos utilizados en la preparación de los Estados Financieros. Las notas que siguen, resumen estos principios y su activación a los Estados Financieros en páginas anteriores.
- b) CORRECCION MONETARIA INTEGRAL.- La compañía anónima "CABLEVISION S.A." se ha acogido al Director N. 2411 y 2531, Publicado en el Registro Oficial No. 601 del 30 de Diciembre de 1994, el mismo que contiene el reglamento sobre la aplicación de Sistema de Corrección Monetaria Integral de los Estados Financieros.

#### Estos Decretos se aplicaron a los siguientes rubros:

- Activos corrientes no Monetarios
- Propiedades y Equipos
- Cargos Diferidos
- Pasivos no Monetarios
- Patrimonio

Se ha aplicado tomando el porcentaje anual del índice General de Precios 53% según el INEC el mismo que se lo ha multiplicado por cada una de las cifras de los rublos monetarios arriba mencionados, tomando en consideración que para las adiciones de estos rublos por el año 1999, se ha utilizado el porcentaje proporcional mensual, dependiendo de la fecha de dichas adiciones.

c) LAS PROPIEDADES Y EQUIPOS.- Están contabilizados al costo, más la Corrección Monetaria, cuyos índices son efectuados en base al Decreto Gubernamentales, con el objeto de mantener el valor original, por el efecto de las

devaluaciones monetarias del sucre ecuatoriano. Las erogaciones por mantenimiento y reparaciones se cargan a gastos al incurrirse en ellas, mientras que las mejoras de importancia se capitalizan.

La depreciación se calcula por el método de línea recta, tomando como base la vida útil estimada de los activos relacionados. Los años de la vida útil estimada de los activos son los siguientes.

ACTIVOS	AÑOS	%
EDIFICIOS	25	4
MAQUINARIAS Y EQUIPOS	10	10
CONSTRUCCIONES E INSTALACIONES	10	10
MUEBLES Y ENSERES DE OFICINA	10	10
EQUIPOS DE COMPUTACIÓN	5	20
VEHICULOS	5	20

d) CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIO.- Los Estados Financieros han sido preparados sobre la base tradicional del costo histórico, en concordancia con los Principios de Contabilidad generalmente aceptadas en el Ecuador, y las normas Ecuatorianas de Contabilidad vigentes, y por consiguiente no pretende reflejar los cambios en el Poder Adquisitivo del sucre ecuatoriano, excepto por la corrección monetaria de los activos fijos efectuados de acuerdo con disposiciones legales y vigentes en el País.

La pérdida del poder adquisitivo de la moneda ecuatoriana, puede tener un efecto importante en la comparabilidad de los Estados Financieros de distintos periodos y en el resultado del año.

El poder adquisitivo de la moneda ecuatoriana, según lo mide el índice general de precio al consumidor, calculados por el Instituto Nacional De Estadísticas y Censos, es como sigue:

AÑO TERMINADO 31 DE DICIEMBRE DE	%
1995	22
1996	26
1997	29
1998	45
1999	53

3.-CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR.- Al cierre del ejercicio de 1999 esta cuenta se presentó de la siguiente forma:



CLIENTES	1.474.491
EMPLEADOS	36.929
COMPAÑIAS RELACIONADAS	459.250
VARIOS	4.820.385
	£ 701 855

4.- PROPIEDADES Y EQUIPOS.- Las cuentas de propiedades y equipos al 31 de Diciembre de 1999 se descomponían de la siguiente forma:

RUBROS	SALDOS AL 31/12/98	ADICIONES	SALDO AL 31/12/99
EDIFICIOS E INSTALACIONES	1.354.098	586.628	1.940.726
MUEBLES Y ENSERES	1.059.327	561.443	1.620.770
EQUIPOS DE OFICINA	355.264	241.118	596.382
EQUIPOS DE COMPUTACION	899.582	476.779	1.376.361
EQUIPOS DE T.V.	6.117.772	3.293.140	9.410.912
EQUIPOS DE MONTAJE	2.148.717	1.173.499	3.322.216
EQUIPOS DE RADIO	167.845	88.958	256.803
VEHICULOS	738.046	572.053	1.310.099
MEJORAS EN PROPIEDAD	491.358		491.358
TOTAL COSTO MAS CORREC.			
MONETARIA	13.332.009	6.993.618	20.325.627
(-) DEPRECIACION ACUMULADA	7.762.345	6.217.148	13.979.493
PROPIEDADES Y EQUIPOS NETO:	5.569.664	776.470	6.346.134

5.- DEUDAS SOCIALES Y FISCALES.- Al 31 de Diciembre de 1999 el rubro de deudas sociales y fiscales, se componían de la siguiente manera:

DEUDAS SOCIALES	
Décimo Tercer Sueldo	54.045
Décimo Cuarto Sueldo	4.061
Décimo Quinto Sueldo	4.517
Fondo de Reserva	116.522
Vacaciones	93.212
Utilidades 15%	26.956
IESS	74.451
DEUDAS FISCALES	
IVA	65.045
Total	438.809



6.- DOCUMENTOS POR PAGAR.- Al 31 de Diciembre de 1999, la cuenta se presentó:

	VALORES
FILANBANCO	3.344.100
OP-960013063	
BANCO CONTINENTAL	9.104.093
TOTAL:	12.448.193

7.- CAPITAL.- El capital suscrito y pagado a la fecha examinada, está constituído de la siguiente manera: (en sucres)

Nombres y apellidos

Completos Ruc./Pasaportes No. Total

Gustavo José Massuh Isaias 0906684089 200.000 200.000.000

#### 8.- EVENTOS SUBSECUENTES..-

Entre el 31 de Diciembre de 1999 y la fecha de elaboración de estados financieros (25 Mayo/00) se produjeron eventos de importancia que la administración pudiera tomar en consideración, fueron los siguientes:

- A) En enero 9 del 2000, el Gobierno Nacional cambió el Sucre por el Dólar de E.U.A. Fijó el tipo de cambio en S/.25.000 por US\$. 1,00.
- B) En marzo 13 del 2000, el Congreso Nacional aprobó la Ley para la Transformación Económica del Ecuador, que permitirá la implementación de la dolarización en el País.
- C) En abril del 2000 el Servicio de Rentas Internas, Superintendencia de Compañías y Bancos emitieron resolución que establece que a partir del 1 de abril del presente año se deben dolarizar los estados financieros y registros contables según NEC # 16 y NEC # 17.